i

MUNICIPIO DE SANTO ANTC)NI(%)@%@ADI%}%& %ﬁo@
Iistado do Rio de Janciro caitar e QU9 1 QARNSREE )

S '41 Q%«T-:Z:;LLL’” i e

2° (SEGUNDO) TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 007/2019

Aos trinta dias do més de abril do ano de dois mil e vinte, o MUNICIPIO DE SANTO ANTO-
NIO DE PADUA, pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ sob o n°29.114.139/0001-48,
com sede na Praca Visconde Figueira, s/n, Santo Antonio de Padua/RJ, neste ato representado pelo
Prefeito Municipal, Sr. Josias Quintal de Oliveira, portador da carteira de identidade n® 032.095.598
IFP/R] e inscrito no CPF sob o n® 049.187.897-49 de ora em diante denominado CONTRATANTE e
UNIAO RECICLAVEIS RIO NOVO LTDA, devidamente inscrita no CNP] sob o n.°
07.711.109/0001-86, com sede na Rodovia BR 116, KM 744, Leopoldina/MG, CEP 36.700-000, neste
ato representada por Tiago Ladeira Agostino, brasileiro, casado, empresario, portador de cedula de
identidade n°43.539.465- 4 SSP/SP e devidamente inscrito no CPF sob o 1.°223.109.618-84, de ora em
diante denominada CONTRATADA, assinam o presente termo aditivo ao contrato 084/2013, com
fundamento no artigo 57, §4 da Lei Federal n°8.666/93, mediante as clausulas ¢ condicoes que se -
nurnclam a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA (DO OBJETO)

1.1. O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGACAO pelo prazo de 08 (oito) me-
ses do contrato firmado entre as partes, cujo objeto ¢ os contratagao de empresa especializa-
da para prestagio de servigo de transbordo, transporte e destinagio final de residuos so-
lidos urbanos com caracteristica domiciliar e publica da Sede e de todos os distritos do
Municipio de Santo Antonio de Padua.

1.2. A prorrogacio de prazo tem como embasamento legal o art. 57 {47 da Let 8.666/93:

NEATIOs,

§ 40 Em cariter excepcional, devidamente justificado e mediante
autorizacao da autoridade superior, o prazo de que trata o ncitso 1l
do caput deste artigo podera ser prorrogade por ate doze mescs.
(Incluido pela Lei n” 9.6:48, de 1998).

CLAUSULA SEGUNDA (DO VALOR E DAS CONDICOES DE PAGAMENTO)

2.1. O valor total estimado do presente contrato com PRORROGACAO ¢ de R$1.915.449,07 (um mi-
lhio e novecentos e quinze mil e quatrocentos e quarenta ¢ NOve reais € sete Centavos), corres-
pondendo ao objeto definido na clausula primeira.

2.1.2. Pagara o Contratante a Contratada, o valor mensal ao inicio de cada més, a contratada devera re-
querer a Prefeitura o pagamento dos servigos executados no mes anterior, anexando ao requerimento os
segulntes documentos:

2.1.2.1. Conferéncia ¢ aceito do relatério de medicao expedido pela Scecretaria Murnicipal de Obras ¢ In-
fracstrutura Urbana e Rural;

2.1.2.2. Nota fiscal e/ou fatura dos servicos efetivamente exccutados, de acordo com a respectiva Ot-
dem de Servico, devendo ser emitida em nome deste Municipio;

2.1.2.3. Comprovante mensal do recolhimento do FGTS;

2.1.2.4. Certidio Negativa de IDébito (CND) do INSS;

2.1.2.5. Prova de regularidade junto ao F'GTS;

2.1.2.6. Certidao negativa de débito municipal (referente ao municipio sede da contratada);

2.1.2.7. Certidao negativa de débito estadual;

2.1.2.8. Certidao negativa de débito federal;

2.1.2.9. Certidao negativa de débito trabalhista;

2.1.2.10. Relatério de pesagem emitido pelo Aterro Sanitario que ira receber oy residuos solidos, especifi-
cando o peso contido em cada veiculo condutor ¢ os referidos manifestos.

2.1.3. Deverio estar incluidos nos precos todas as despesas incidentes, 6nus ¢ custos diretos e indiretos,
inclusive os resultantes da incidéncia de quaisquer impostos, taxas, tributos, ¢ncargos socials, contribui-



coes ou obrigacoes decorrentes da legislacao trabalhista, fiscal, previdenciaria e comercial, bem como as
relativas a legislacdo civil, e demais despesas indispensaveis a perfeita execucao do objeto deste contrato
€ SCUS anexos.

2.3. O pagamento serd efetuado em até 15 (quinze) dias, mediante adimplemento de cada parcela da
obrigacao, respeitando-se o desembolso maximo financeiro permitido ¢ previsto no cronograma fisico-
financeiro, que podera ser adaptado em funcao da disponibilidade financeira do Contratante ¢ do acumu-
lado, através de dep6sito em conta bancaria indicada, por intermédio da apresentacao de fatura cmutda
pela Contratada em correspondéncia ao objeto executado acompanhada da planilha de medig¢ao emi-
tida pela Secretaria Municipal de Obras e Setvigos Utbanos. O processamento do pagamento ob-
servard a legislacio pertinente a liquida¢ao da despesa publica.

2.4. Havendo atraso no pagamento, desde que nao decorra de ato ou fato atribuivel a Contratada, serao
devidos pelo Contratante 0,033%, por dia, sobre o valor da parcela devida, a titulo de compensagdo
financeira.

2.5. Por eventuais atrasos injustificados, serao devidos a Contratada, juros moratorios de 0,01667% ao
dia, alcancando ao ano 6% (seis por cento).

2.6. Entende-se por atraso o prazo que exceder 05 (cinco) dias da apresentacao da fatura.

2.7. Ocorrendo antecipacido no pagamento dentro do prazo estabelecido, o Contratante fara jus a um
desconto de 0,033% por dia, a titulo de compensagdo financeira.

CLAUSULA TERCEIRA (DOS RECURSOS ORQAMENTARIOS)
3.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrao a conta do Programa de Trabalho e Elemen-
to da Despesa do Orcamento da Secretaria de Obas e Infraestrutura Urbana e Rural:

Funcional Programatica 15.452.0001.2021 15.452.0001.2021
Natureza da despesa 3.3.90.39.00 3.3.90.39.00
Despesa Reduzida 136 137
Fonte de Recursos 001 - Recurso Proprio 004 - Royalties

CLAUSULA QUARTA (DO PRAZO)

4.1. O prazo para a execucio do objeto ¢ de 08 (oito) meses, com inicio em 04 de maio de 2020 e com térmi-
no em 03 de janeiro de 2021, sem interrupcio e prorrogavel na forma da lei, mediante justificativa por escrito e
previamente autorizada pela autoridade competente, assegurada a manuten¢ao do equilibrio economico- financeiro,
nas hipoteses previstas na Lei Federal n°8.666/93 e alteragdes posteriores, especialmente os motivos clenca-
dos no §1° do artigo 57 do referido diploma legal.

4.2. Além do previsto na cldusula décima quarta (da rescisdo), o mesmo podera ser rescindido ao
final do prazo lancado como marco regulatorio da prorrogacao o qual se encerrara com a imediata ho-
mologacao e assinatura do contrato com a empresa que restar vencedora do procedimento liciratorio.

CLAUSULA QUINTA (DAS DEMAIS CLAUSULAS)

5.1. Todas as demais clausulas constantes do contrato original continuarao em vigor, ¢m nada sendo
alteradas por meio deste aditivo.

I por assim acordarem, as partes declaram aceitar todas as disposicoes estabelecidas neste termo que,
lido e achado conforme, vai assinado pelo representante legal, em quatro vias de igual teor, na presenca
das testemunhas abaixo assinadas

e %;,é;/ o5 S, o bt
CONTRATADA/

Jostas Quintal de Oliveira UNIAO RECICLAVEIS RIO NOVO L'TDA

‘\ngo Ladeira Agostino

Prefeito Municipal Biocesso Administrativo " 2

RIS TN G
TESTEMUNHAS: | “°«~Q~'i/{ JPQQ"‘&\MM

1 nnC, CPF:

> A.Df’l(, 229.0%3-03 CPF: ijeth\%\%ﬁ?




